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Vёrejtjet hyrёse nga Panelistёt:  
Iliaz Ramajli: Mirёmengjes tё gjithёve. Mё vjen keq qё nuk ka shumё pjesёmarrёs edhe pse janё 
ftuar shoqatat e biznesit etj. Kjo pjesё e Kushtetutёs nuk ka ndonjё interferim nga pakoja e Ahtisaarit. 
Kjo pjesё ёshtё hartuar pёr t’iu pёrshtatur kushteve tё Kosovёs. Ky debat me grupet profesionale dhe 
me fokus tё bizneseve, ka pёr qёllim qё tё diskutohet kjo pjesё e Kushtetutёs. Ёshtё me rёndёsi tё 
thuhet se fillimisht kjo pjesё ёshtё punuar nga Grupi pёr Ekonomi nё tё cilin kanё marrё pjesё Iliaz 
Ramajli, Isa Mustafa dhe Nerxhivane Dauti. Mё vonё ёshtё diskutuar nё grupe mё tё gjёra dhe pastaj 
nё Komisionin Kushtetues.  
 
Dёshiroj tё falenderoj ekspertёt amerikan pёr ndihmen, dhe ekspertёt nga FMN tё cilёt kanё shprehur 
interesim tё madh nё kёtё çёshtje dhe kanё ofruar konsultime. Kontributi i tyre ka qenё shumё pozitiv. 
 
Draft Kushtetuta jonё nuk e ka strukturen tipike siç e kanё Kushtetutat tjera nё regjion. Meqё po 
nxjerret Kushtetua e fundit nё regjon, kemi dashur qё tё nxjerrim atё qё ёshtё mё moderne. Unё do tё 
doja qё tё mos fokusohemi vetёm nё kapitullin pёr Ekonomi por edhe çёshtje tjera si nё nenin 120 
parimet pёr marrёdhёnie ekonomike, pastaj neni 10, parimet themelore, neni 11 valuta, neni 46 
veçanёrisht mbrojtja e pronёs dhe neni 121, pastaj neni 122 resurset naturore, pastaj tek Agjencitё e 
Pavarura si dhe nenin 140 Autoriteti Qendror Bankar..  
 
Si parim themelor me kёtё Kushtetutё ёshtё hapja e tregut. Prona mbrohet dhe ёshtё nё pёrputhje me 
interesin publik. Ndёrkaq, nё pjesёn pёr marrёdhёnie ekonomike, i kemi dhёnё tё drejtё invesitorёve 
tё huaj. Ndoshta e kemi potencuar mё tepёr kёtё fakt sesa nё vendet nё regjion. Sepse invesitoret e 
huaj (nga pёrvoja nё regjion) kanё dashur qё tё jenё tё pёrcaktuar si kategori me Kushtetutё. Edhe tё 
drejtat pёr koncesion dhe pasuritё natyrore janё pёrcaktuar qartё.  
 
Kur ёshtё te valuta, ka pasur shqetёsime nё lidhje me atё se pse Kosova nuk ka valutё nacionale, dhe 
pse nuk thuhet decidivisht qё Autoriteti Bankar emeton valutёn. Nё fillim ёshtё marrё njё vendim 
politik se nё Kosovё (me koncensus) tё jetё valuta Euro. Nuk ёshtё pёrcaktuar me Kushtetutё valuta 
sepse nё bisedime me Bashkimin Evropian duhet pёrcjellur disa rregulla pёr ta pasur Euron. Prandaj 
edhe nuk ёshtё pёrcaktuar se cila ёshtё ajo valutё.   
 
Kёto ishin vёrejtjet hyrёse dhe tani shpresoj nё kontributin tuaj pёr tё shtuar dhe ndryshuar gjёra nё 
kёtё Kushtetutё. Kjo pjesё nuk ёshtё e detyruar nga pakoja e Ahtisaarit dhe nuk e pengon atё. Unё 
besoj se vёrejtjet e juaja do tё merren nё diskutim dhe do tё inkorporohen.  
 
 
 
 

 



Pyetjet / Komentet e Pjesёmarrёsve:  
ÇЁSHTJE TЁ PЁRGJITHSHME: PROCESI I KUSHTETUTЁS  
1. Pjesёmarrёs:  Kam njё vёrejtje nё nenin 120 – nё anglisht ёshtё “open market economy”, nё 
shqip “ekonomi e tregut tё hapur”, mendoj se duhet tё jetё vetёm “ekonomi e tregut”. Pёr shkak qё 
ky sistem ёshtё caktuar edhe me Kornizen Kushtetuese. Tregu i hapur ёshtё brenda kёtij sistemi, e jo 
jashtё, dhe normal kёtu funskionojnё rregullat e konkurencёs dhe tё tjera.   
 
Kёrkesё tjetёr ёshtё nё lidhje me dialogun social i cili duhet tё parashihet mё Kushtetutё dhe normal 
se do tё ketё kёrkesa edhe nga partnerёt tjerё (mendoj pёr partnerёt social) dhe tё cilat janё tё njohur 
me kёtё. Edhe ligjet ekzistuese, duke filluar nga Ligji pёr Oden Ekonomike nё nenin 4 dhe 8 e 
parashohin pjesёmarrjen nё dialogun social. Nё shumicёn e Kushtetueva moderne poashtu ёshtё e 
pёrcaktuar. Ёshtё me rёndёsi tё pёrcaktohet me Kushtetutё. Sepse nuk besoj se Qeveria do tё nxjerrё 
ndonjё ligj qё do tё rregullojё kёto çёshtje. Konsideroj se marёdhёniet ekonomike duhet tё zhvillohen 
nё ekonomi tё tregut, solidaritetit dhe partneritit social, pёr tё krijuar njё paqe sociale. Nёse dialogu 
social do tё parashihet me Kushtetutё atёherё tё parashihet rregullimi me ligj dhe do tё krijohej 
Kёshilli Ekonomik Social. Kjo veç po ndodhё nё Unionin Evropian pёrmes konferencave tё para qё 
po organizohen. Unё i kam pёrgatitur kёto dy dokumente dhe besoj se do t’i marrё z. Ramajli pёr t’i 
inkorporuar. 
 
Iliaz Ramajli: Sa i pёrket termit “ekonomi tё tregut tё hapur” ёshtё nё tё gjitha Kushtetuta e rajonit. 
Ajo qё pёrmendet nё Kornizen Kushtetuese nuk bёn pёrshtypje. Por, kjo pjesё ёshtё nё tё gjitha 
Kushtetutat. Ёshtё nё tё Shqipёrisё, Kroacisё, Maqedonisё, etj. Do ta marrim parasysh. Ky ёshtё term 
Kushtetues.  
 
Dialogu social pёrmendet nё nenin 7 te Vlerat – ku pёrfshihet drejtёsia sociale. Nuk e pёrfshinё si 
dialog social por e parasheh si tё drejtё. Nёse e bёjmё si kategori, pa i pёrcaktuar subjektet besoj se 
ka bazё pёr diskutim dhe unё do ta prezantoj nё Grupin pёr Ekonomi dhe mandej nё Komision. Nuk 
besoj se do t’i bёnte ndonjё dёm tё gjithё atyre qё janё pjesё e kёtij dialogu.     
2. Pjesёmarrёs:  Kam disa çёshtje qё dёshiroj shpjegime. Nё nenin 46 – Mbrojtja e Pronёs – nё pikat 
2 dhe 3: [Pika 2 – Shfrytёzimi i pronёs rregullohet me ligj, nё pёrputhshmёri me interesin publik. Pёrdorimi i 
tokёs mund tё kufizohet pёr qёllime tё zonimit. Zonimi nuk jep tё drejtёn pёr kompensim; Pika 3 - Askush 
nuk mund tё privohet arbitrarisht nga prona e vet. Nё interes publik, nё bazё tё ligjit, pronёsia mund tё 
ekspropriohet, me kompensim adekuat dhe tё nenjёhershёm]. Dёshroj shpjegime rreth “zonimit” dhe 
“kompensimit adekuat”. Mendoj se sa i pёrket kompenzimit duhet tё specifikohet dhe tё thuhet “tё 
kompenzohet me vlerёn reale tё tregut” 
 
Iliaz Ramajli: Neni 46 [pika 2] ka qenё objekt i pyetjeve nё çdo takim, dhe bash kjo çёshtje. Edhe 
nё Komisionin Kushtetues kemi kёrkuar shpjegim pёr kёtё. Shpjegimi ёshtё se ёshtё pёr zona urbane. 
Unё do t’i pёrcjell kёto vёrjetje pёr t’u sqaruar. Nёse ёshtё fjala pёr zonat urbane tё thuhet, nёse ёshtё 
diçka tjetёr tё thuhet pёrseri, pra tё precizohet. Shpjegimi ёshtё pёr zonat urbane por duhet dhёnё 
shpjegim.  
 
Neni 46 [pika 3] po sugjerohet se “kompenzimi adekuat” tё zёvendesohet me termin “tё pёrputhet me 
vlerёn e tregut nё mommentin e aktit tё shpalljes se expropriimit”.  
3. Pjesёmarrёs:  Pyetje rreth investimeve: Neni 120 pikat 1 dhe 6. Pika 1 [...] “mbron pronёn private 
dhe publike”, por a ёshtё e garantuar edhe mbrojtja e investimeve? Ndёrsa nё pikёn 6 “investitorёve 
tё huaj i garantohet nxjerrja e kapitalit” – a do tё regullohet me ligj apo si? Ndёrsa pyetja tjetёr ёshtё 
rreth donacionave – a do tё rregullohet me ligj apo si? 
 



Iliaz Ramajli: Kёtu kemi dashur qё t’i garantojme investirorёve qё tё nxjerrin kapitalin nga vendi.  
Investimet e huaja janё tё rregulluara me Ligjin pёr Investime. Ёshtё njё prej ligjeve qё jep siguri 
maksimale pёr investitoret e huaj.  
 
Pika 2 e nenit 120 i jep tretman investimeve tё huaja dhe vendore.  
 
Sa i pёrket donacioneve, kjo ёshtё materie ligjore qё do tё rregullohet me ligj. 
4. Pjesёmarrёs:  Si ёshtё regulluar prona publike, nё cilin kapitull?. Me krijimin e Agjencionit tё 
Pronёs ёshtё krijuar njё konfuzion se kush ёshtё titullar i pronёs.  
 
Iliaz Ramajli:  Mё Kushtetutё regullohen parimet. Neni 121 kur ёshtё shkruar ёshtё diskutuar shumё 
dhe janё konsultuar pёrvojat e shteteve. Dikund 95% tё shteteve e kanё tё rregulluar me ligj. Nё 
nenin 121 [tё Kushtetuёs] thuhet me ligj, dhe aty me ligj pastaj do tё pёrcaktohen cilat janё llojet e 
pronёs, kush ёshtё pronari, si mund tё pёrdoret, etj. Nuk jemi pёrcaktuar qё t’i pёrcaktojmё kёto me 
Kushtetutё. Prona si pronё ёshtё rregulluar me Kushtetuё ndёrsa tjerat me ligj. 
5. Pjesёmarrёs: Unё kam njё kёrkesё pёr sqarime nё 2-3 nene. Tё sqarohet neni 158 Autoriteti 
Qendror Bankar ku thuhet “deri nё fund tё mbikёqyrjes ndёrkombёtare [...] Guvernatori i Republikёs 
sё Kosovё do tё emёrohet nga Presidenti”. Ndёrsa nё nenin 84 [pika 25] thotё se “Presidenti emёron 
Guverntorin e Bankёs Qendrore [...], i cili do tё shёrbejё si Drejtor Menaxhues [...]”. Pёr momentin 
Banka ka Kryetarin dhe Drejtorin Menaxhues, siç po shihet nuk do tё ketё kёto dy role!?. 
 
Neni 140 pika 3 “Banka Qendrore [...] kompetencё ekskluzive ka promovimin e saktёsisё”, çka don 
tё thuhet me “saktёsi”?  
 
[Neni 11] Valuta – kjo valutё [Euro] ka kontribuar nё ruajtjen e çmimeve dhe jam i mendimit qё 
Euro tё inkorporohet si valutё kombёtare ne Kosovё.  
 
Emetimi i Euros – e dimё se tё gjitha Bankat e shteteve qё kanё Euron kanё tё drejtё tё emetimit. 
Propozoj qё tё pёrcaktohet se Emetimi i Euros bёhet nga Banka Qendrore dhe [kёshtu] tё jetё e 
barabartё me tё gjitha Bankat tjera. 
 
Nё Kushtetutё pёrmendet se emёrimi i Guvernatorit bёhet nga Presidenti, ne e dimё se ёshtё 
institucion i pavarur. Propozimin do tё duhej ta jep Kryeministri dhe Presidenti, ndёrsa tё emёrohet 
nga Kuvendi. 
 
Iliaz Ramajli: Kjo ёshtё periudha tranzitore – dhe ёshtё pёrcaktuar me pakon e Ahtisaarit. Poashtu 
edhe nё Deklaraten e Pavarёsisё janё tё numёruara si cilat janё obligimet qё i merrё Kosova pёr t’i 
zbatuar nga pakoja e Ahisaarit. Kёto janё obligime tё marra nga Kosova si shtet. Neni 158 ёshtё 
obligim tekstual qё ёshtё marrё nga pakoja pёr t’u zbatuar. 
 
Neni 84 pika 25 – Janё dy forma qё qeverisen Bankat Qendrore, pёrmes Guvernatorit dhe Drejtorit 
Menaxhues, si dhe kur Drejtori i Bankёs ёshtё edhe Drejtor Menaxhues. Nё kёtё pjesё ka pasur 
diskutim edhe me FMN-nё dhe ёshtё marrё parasysh edhe pёrvoja e deritashme e Autoritetit Bankar, 
dhe ёshtё unanimisht njё vendim qё tё jetё e unifikuar njё pozitё qё tё mos ketё probleme me 
funksionet. Kjo ka dalur nga Grupi pёr Ekonomi, njё grup tjetёr, por ёshtё diskutuar edhe nё grupin e 
Komisionit Kushtetues. Ne jemi pёrcaktuar qё njё person tё ketё tё dy pozitat.  
 
Neni 140 pika 3 – “promovimi i saktёsisё”. Gjuhёsisht ёshtё vёshtirё tё shpjegohet. Unё do ta 
pёrcjell kёtё nё Komision. Ndoshta mund tё ketё shpjegim, por vёrejtja ёshtё me vend qё tё 



shpjegohet se çka do tё thotё. Mendoj se duhet sqaruar.     
6. Pjesёmarrёs:  Neni 84 pika 25 termi “drejtor menaxhues” – tё pёrdoret “drejtor i pёrgjithshёm” 
sepse ёshtё njё fjalё. Tё pёrdoret “drejtor i pёrgjithshёm” propozoj.  
 
Iliaz Ramajli: Ndoshta gjuhёsisht duhet shiquar. Edhe nё anglisht ёshtё “drejtor” dhe “director”. 
Kёtu ka pozita dhe drejtorё tjerё. Ndoshta nё shqip kemi probleme, pёr shkak se ne nuk e kemi 
zbuluar, por drejtori menaxhues i bёn aktivetet ditore. Jepini sugjerimet dhe do ta diskutojmё. 
Pajtohem se kёto duhet diskutuar.  
7. Pjesёmarrёs:  Çfarё mekanzimi ka qё ju obligon t’i merrni parasysh kёto vёrejtje?.  
 
Iliaz Ramajli: Pas pёrfundimit tё debatieve me 1 mars, tё gjitha vёrejtjet do t’i prezantohen grupeve 
punuese. Nuk e kanё obligim me i shqyrtu por do t’i marrin parasysh. Unё ju garantoj qё pёr Grupin 
pёr Ekonomi do tё shqyrtohen dhe analizohen me shumё kujdes. Nuk janё vetёm vёrejtje por edhe 
ofrohen zgjidhje. Ato qё i pranon grupi do tё shkojnё te Komisioni Kushteteus si tekst i spastruar.  
Ka vёrejtje qё mund tё pёrfshihen. Unё besoj se vёrejtjet nga ODA, janё vёrejtje qё janё akumuluar 
prej bizneseve dhe nuk janё vёrejtje personale.  
8. Pjesёmarrёs: Jemi dёshmitar tё eksploatimit tё tokёs urbane dhe bujqёsore. Ndёrtimi i objekteve 
nё tokё bujqёsore. Pёr shembull nё Slloveni nuk mundet me ndёrtu objekt nё tokё bujqёsore pa 
vendim tё gjykatёs. Tё gjendet mёnyra se si bёhen ndryshimet e tokёs nga bujqёsore ne urbane dhe tё 
pёrcaktohet me Kushtetutё. 
 
Iliaz Ramajli: Materien qё ju prekёt ёshtё materie ligjore. Edhe ligji ne Kosovё e parashikon atё qё 
ёshtё nё Slloveni, pse nuk zbatohet ёshtё diçka tjetёr. Dhe ky ligj rregullon ndёrrimin nga toka 
bujqёsore nё urbane.  
9. Pjesёmarrёs: Nё disa raste ёshtё pёrdorur nё pёrputhje me “ligjin”. Neni 120 pika 7 “garantohet 
mbrojtja e konsumatёrove e paraprё me ligjin”, ndёrsa pika tjetёr thotё me “ligj”, pse ёshtё bёrё kjo?. 
Nuk ka nevojё tё thuhet ajo qё nёnkuptohet!?.  
 
Iliaz Ramajli: Mund tё jetё pёrvjedhur ndonjё gabim nё terminologji, por nuk ёshtё se njerёzit qё 
kanё punuar nuk janё ekspert. Tek tatimet p.sh., vetёm ajo qё ёshtё paraparё me ligj dhe asgjё tjetёr. 
Ёshtё njё fakt qё pranohet se teksti nuk ёshtё mё i mirё as nё tekst as nё zgjidhje. Do tё ishte mё mirё 
tё diskutohej pёr njё vit me publikun. Ёshtё njё vendim qё deri nё mars duhet ta kemi Kushtetutёn.  
10. Pjesёmarrёs:  Neni 120 [...] “siguron bashkёpunim tё brendshёm dhe tё jashtёm”, kush janё 
akterёt?. Kush janё faktorёt? 
 
Iliaz Ramajli: Masat duhet pёrcaktuar. Ka pasur edhe vёrejtje tjera. Kjo duhet rregulluar me masa tё 
brendshme dhe pёrmes marrёveshjeve ndёrkomёbtare. Do tё duhej tё ishte me masa.  
11. Pjesёmarrёs: A mundet dikush ta qartёsoj se çka kuptoni me dialogun social?. 
 
Pjesёmarrёs: Dialogu social nёnkupton tё gjitha llojet e negociateve, dialogjeve dhe shkёmbimit tё 
informatave nё mes Qeverisё, punёdhёnёsit dhe punёmarrёsit.  
 
Pjesёmarrёs: Çka po propozoni - mekanizёm? 
Pjesёmarrёs:  Po 
Pjesёmarrёs: Kushtetuta vё parimet, dhe kёto janё parime udhёzuese dhe ka shumё gjёra qё mund tё 
rregullohen me ligje dhe qё janё mё specifike. Tё gjithё ju qё jeni pjesё e Odes, ёshtё nje mision i 
ardhshёm i juaji qё tё siguroheni qё kёto gjёra tё bёhen pjesё e ligjeve, dhe tё merrni pjesё nё hartim 
dhe implementim.  

 


